ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 17.09.2025  № 1022

   г. Брянск

О проведении регионального этапа

XVI Всероссийского конкурса

«Учитель здоровья России- 2025»

в Брянской области

В целях повышения профессиональной компетентности педагогов в

области формирования культуры здоровья у обучающихся, воспитанников и

работников системы образования, развития готовности к внедрению

здоровьесберегающих образовательных технологий, совершенствования

инновационной деятельности и повышения качества образования на основе

физического, социального и духовного здоровья подрастающего поколения

Брянской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении регионального этапа XVI

Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России- 2025» в Брянской

области согласно приложению №1.

2. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования «Брянский институт повышения

квалификации работников образования» (П.В. Матюхина) обеспечить

организацию и проведение регионального этапа XVI Всероссийского

конкурса «Учитель здоровья России- 2025» в Брянской области.

3. Утвердить состав оргкомитета регионального этапа XVI

Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России- 2025» в Брянской

области согласно приложению №2.

4. Утвердить состав жюри регионального этапа XVI Всероссийского

конкурса «Учитель здоровья России- 2025» в Брянской области согласно

приложению № 3.

Приложение №1

к приказу № 1022

от 17.09.2025

Положение

о региональном этапе XVI Всероссийского конкурса «Учитель здоровья

России- 2025» в Брянской области

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение регламентирует порядок проведения

регионального этапа XVI Всероссийского конкурса «Учитель здоровья -2025»

в Брянской области (далее Конкурс).

1.2 Конкурс направлен на повышение профессиональной

компетентности педагогов в области формирования культуры здоровья у

обучающихся, воспитанников и работников системы образования, развития

готовности к внедрению здоровьесберегающих образовательных технологий,

совершенствование инновационной деятельности и повышение качества

образования на основе физического, социального и духовного здоровья

подрастающего поколения.

1.3. Учредителями Конкурса являются департамент образования и

науки Брянской области, Государственное автономное учреждение

дополнительного профессионального образования «Брянский институт

повышения квалификации работников образования» (далее - ГАУ ДПО

«БИПКРО).

1.4. Организационно-техническое сопровождение Конкурса

осуществляет ГАУ ДПО «БИПКРО». Информация о проведении Конкурса

размещается на официальном сайте ГАУ ДПО «БИПКРО»

(http://bipkro.ru/konkurs).

2. Цели Конкурса

2.1 Целями конкурса являются

- актуализация проблемы формирования культуры здоровья в

системе образования;

- выявление результатов внедрения здоровьесберегающих

образовательных технологий;

- трансляция педагогического опыта по формированию культуры

здоровья у обучающихся и педагогов.

3. Участники конкурса

3.1 В Конкурсе принимают участие учителя общеобразовательных

организаций, педагоги дополнительного образования, преподаватели

профессиональных образовательных организаций.

Кандидатом на участие в Конкурсе должен быть педагогический

работник, имеющий педагогический стаж не менее 3 лет.

http://bipkro.ru/konkurs

4. Оргкомитет конкурса

4.1 Для информационно-методического обеспечения и проведения

Конкурса создается организационный комитет Конкурса (далее Оргкомитет).

5. Жюри Конкурса

5.1 В состав жюри входят представители системы образования,

общественных организаций. Состав жюри утверждается Оргкомитетом. По

каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные

ведомости.

5.2 Подготовка сводных ведомостей по результатам выполнения

участниками конкурсных заданий, организация подсчета баллов, набранных

участниками Конкурса в конкурсных мероприятиях, и объявление результатов

проводится председателем жюри.

6. Порядок проведения Конкурса

6.1 Конкурс проводится в срок до 15 октября 2025 года на базе ГАУ

ДПО «БИПКРО».

6.2 На конкурс от каждой образовательной организации выдвигается

не более 3 участников.

7. Представление материалов на Конкурс

7.1 Для участия в Конкурсе предоставляются следующие материалы:

- заявка участника Конкурса;

- презентация педагогического опыта (видеовизитка);

- план-конспект урока или занятия в электронном виде;

- фрагмент урока или внеклассного занятия (видеозапись 20 мин

МР4);

- самоанализ урока или занятия в электронном виде.

7.2 Из названных материалов участники формируют одну папку.

7.3 Прием материалов осуществляется не позднее 05 октября 2025 года

по электронной почте kaf.pipo@bipkro.ru с пометкой «Учитель здоровья -

2025» (контактное лицо: методист кафедры педагогики и профессионального

образования им. проф. В.Д. Симоненко ГАУ ДПО «БИПКРО» Ромашина

Елена Александровна, тел. 8(4832) 59-94-20, доб. 234).

7.4 Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с

нарушением требований к их оформлению, от участников, не

зарегистрировавшихся на сайте, а также подавших документы позднее

установленных сроков.

8. Конкурсные мероприятия

8.1 Конкурсное мероприятие «Творческая презентация

педагогического опыта участника конкурса «Я - учитель здоровья»

Цель - демонстрация профессионального и творческого потенциала

участника Конкурса.

Критерии оценивания конкурсного мероприятия:

а) актуальность проблемы (0 -  5 баллов):

mailto:kaf.pipo@bipkro.ru

- обоснованность проблемы,

- аргументированность в выборе научных подходов,

здоровьесберегающих технологий и авторских идей;

б) культура презентации (0 - 5 баллов):

- целостность изложения, доступность и наглядность,

- культура речи, взаимодействие с аудиторией;

в) профессиональная культура (0 - 5 баллов):

- глубина содержания,

- доказательность,

- эрудиция и оригинальность формы презентации;

г) социальная и гражданская позиция учителя (0 - 5 баллов).

Максимальное количество баллов за презентацию - 20 баллов.

8.2 Конкурсное мероприятие «Фрагмент урока или внеклассного

занятия» (видеозапись).

Цель - демонстрация профессиональной компетентности педагога.

Отведенное время - 20 мин.

Критерии оценивания конкурсного мероприятия:

а) деятельностная основа учебной работа (0 - 7 баллов);

б) здоровьесберегающий режим урока (0 - 7 баллов);

в) достижение цели и задач урока (0 - 7 баллов);

г) глубина и оригинальность содержания урока (0 - 7 баллов)

Максимальное количество баллов за урок - 28 баллов.

8.3 Конкурсное мероприятие «Самоанализ урока или занятия».

Цель - демонстрация профессионального мастерства педагога.

Критерии оценки конкурсного мероприятия:

а) умение формулировать цели и задачи урока (0 - 3 балла);

б) умение фиксировать недостатки в уроке (0 - 3 балла);

в) умение выявлять причины недостатков (0 - 3 балла);

Максимальное количество баллов за самоанализ урока - 9 баллов.

9. Подведение итогов Конкурса

9.1 Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов по

результатам всех испытаний, объявляется победителем Конкурса. Участники

Конкурса, занявшие 2 и 3 места в рейтинговом списка, признаются лауреатами

Конкурса.

9.2 Победитель и лауреаты Конкурса награждаются дипломами.

9.3 Победителю Конкурса предоставляется право участвовать во

Всероссийском этапе конкурса «Учитель здоровья России- 2025».

10. Заключительные положения

10.1 Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются

Оргкомитетом Конкурса в пределах установленных компетенций.

Приложение № 1

к Положению о региональном этапе

XVI Всероссийского конкурса «Учитель

здоровья России- 2025» в Брянской области»

В Оргкомитет

регионального этапа

XVI Всероссийского конкурса

«Учитель здоровья России- 2025»

в Брянской области»

_______________________________

(Ф.И.О. в родительном падеже)

учителя ______________________

(наименование учебного предмета)

_____________________________

(наименование образовательной организации)

_______________________________

(наименование муниципального образования)

e-mail:_________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу допустить меня к участию в региональном этапе XVI

Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России – 2025» в Брянской

области.

Подпись __________________________________________

Дата       ___________________________________________

Приложение № 2

к Положению о региональном этапе

XVI Всероссийского конкурса «Учитель

здоровья России- 2025» в Брянской области»

Информационная карта

Участника регионального этапа XVI Всероссийского конкурса «Учитель

здоровья России – 2025» в Брянской области

1. Фамилия Имя Отчество (полностью)

2. Дата рождения

3. Место работы (полное наименование по Уставу)

4. Занимая должность

5. Базовое образование (название и год окончания вуза (и факультета) или

среднего учебного заведения)

6. Педагогический стаж (полных лет)

7. Аттестационная категория

8. Звания, награды, премии, научные степени (укажите название и год

получения)

9. Публикации в периодических изданиях, книги, брошюры и

т.д. (укажите библиографические данные)

10. Контакты: рабочий телефон, домашний телефон, мобильный телефон,

факс, e-mail.

11. Рабочий адрес (с индексом)

12. Домашний адрес (с индексом)

13. Ф.И.О. Директора образовательной организации (полностью), e-mail.

Подтверждаю свое согласие на участие в Конкурсе.

Подтверждаю правильность изложенной в заявке информации.

Даю разрешение на внесение информации в базу данных и использование

заявки в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и

периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

Дата _______________ (подпись) (Ф.И.О.)

Приложение №2

к приказу № 1022

от 17.09.2025

Оргкомитет
регионального этапа XVI Всероссийского конкурса

«Учитель здоровья России- 2025» в Брянской области

№ Ф.И.О.  Должность

1 Байдаков

Евгений Михайлович

Первый заместитель директора департамента

образования и науки Брянской области,

председатель

2 Матюхина

Полина Валерьевна

ректор ГАУ ДПО «Брянский институт повышения

квалификации работников образования»

3 Иванов

Игорь Анатольевич

начальник отдела дошкольного и общего

образования департамента образования и науки

Брянской области

4 Захарова

Марина Владимировна

проректор ГАУ ДПО «Брянский институт

повышения квалификации работников

образования»

5 Викульева

Ольга Геннадьевна

Заведующий ЦНППМ ГАУ ДПО «Брянский

институт повышения квалификации работников

образования»

Приложение №3

к приказу № 1022

от 17.09.2025

Состав жюри
регионального этапа XVI Всероссийского конкурса

«Учитель здоровья России-2025» в Брянской области

№ Ф.И.О.  Должность Место работы

1 Матюхина Полина

Валерьевна,

председатель

Ректор ГАУ ДПО «БИПКРО»

2 Захарова Марина

Владимировна,

заместитель

председателя

проректор по учебно-

методической и проектной

деятельности

ГАУ ДПО «БИПКРО»

3 Антонова Ольга

Владимировна

Учитель физической

культуры,

МБОУ СОШ № 60

г. Брянска

4 Викульева Ольга

Геннадьевна

заведующий ЦНППМ ГАУ ДПО «БИПКРО»

5 Горбачева Ирина

Владимировна

Учитель физической культуры МБОУ "Лицей №1

Брянского района"

6 Жемоедова Наталья

Леонидовна

И.о. заведующего кафедрой

естественно-математического

и цифрового образования,

исполнительный директор

РОО Федерации Брянской

области по фигурному

катанию на коньках

ГАУ ДПО «БИПКРО»

7 Козлова Ирина

Леонидовна

Учитель физической

культуры, председатель

секции учителей физической

культуры РУМО ОО

МБОУ СОШ № 45

г. Брянска

8 Королева Ольга

Вячеславовна

Тренер-преподаватель Губернаторский Дворец

имени Ю.А. Гагарина

9 Ливанцова Татьяна

Леонидовна

Заведующий

отделом конкурсного

сопровождения и

инновационной деятельности

ЦНППМ

ГАУ ДПО «БИПКРО»

10 Нормайкина Екатерина

Вячеславовна

Преподаватель ГБПОУ «Региональный

железнодорожный

техникум»

11 Ромашина Елена

Александровна

Методист кафедры педагогики

и профессионального

образования им.

проф. В.Д. Симоненко

ГАУ ДПО «БИПКРО»

	334e54213b9f4d3f3a6f75bd663f95e15282cdb535f3398a4f37c7c968880ac9.pdf
	334e54213b9f4d3f3a6f75bd663f95e15282cdb535f3398a4f37c7c968880ac9.pdf
	334e54213b9f4d3f3a6f75bd663f95e15282cdb535f3398a4f37c7c968880ac9.pdf